
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 34 del 07/04/2022

Oggetto : REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE: MODIFICAZIONI.

L’anno duemilaventidue , il giorno sette del mese di Aprile , alle ore 18:56 , con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Sadegholvaad Jamil Assente 18 Marchioni Elisa Presente

2 Angelini Matteo Assente 19 Messori Ilaria Presente

3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Assente

4 Bellucci Andrea Presente 21 Neri Giuseppe Presente

5 Cancellieri Luca Presente 22 Pari Andrea Presente

6 Carminucci Edoardo Assente 23 Pasini Luca Assente

7 Casadei Giovanni Assente 24 Petrucci Matteo Presente

8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Assente

9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente

10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente

11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Assente

12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente

13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente

14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Lisi Gloria Assente 32 Zilli Filippo Presente

16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 24 - Totale assenti n. 9

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO .

Partecipa Dott.ssa Diodorina Valerino in qualità di Segretario Generale .



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 2
OGGETTO: Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale: Modificazioni.

La Presidente del Consiglio, vista la proposta di delibera consiliare n. 48 del 01/04/2022, la pone in 
trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale: Modificazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che “il comune e la provincia 

adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare (…) per il 
funzionamento degli organi…”

- l’art. 38, comma 2 del medesimo D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale “Il funzionamento 
dei consigli, nel quadro dei princìpi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, 
approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la 
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte”;

VISTO l’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Cura Italia), convertito dalla Legge 24 
aprile 2020, n. 27, a mente del quale “al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 
gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, 
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati 
dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento 
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le 
modalità individuate da ciascun ente”;

RILEVATO che la norma speciale sopra citata ha consentito, in via eccezionale, durante il 
periodo dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, lo svolgimento delle riunioni degli organi 
collegiali degli Enti Locali in videoconferenza: e ciò anche in assenza di apposita, specifica disciplina 
regolamentare con l’intento, da un lato, di contrastare e contenere la situazione pandemica in atto e, 
dall’altro, di garantire la continuità dell’azione politico amministrativa e consentire l’efficace e regolare 
funzionamento degli organi dell’Ente;

PRESO ATTO che in data 31 marzo 2022 è cessato lo stato di emergenza epidemiologica da 
virus Covid-19, come prorogato da ultimo dal D. L. 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con 
modificazione dalla Legge 18 febbraio 2022, n. 11;

CONSIDERATO che, pertanto, a partire dal 31 marzo 2022 non potranno più trovare 
applicazione le disposizioni eccezionali e derogatorie dettate dal citato art. 73 del D. L. 17 marzo 2020, 
n. 18, convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27;

RILEVATO peraltro, che nonostante la cessazione dello stato di emergenza, il virus Covid-19 
continua a circolare tra la popolazione, producendo ogni giorno diverse decine di migliaia di nuovi 



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 3
contagi, sicché risulta quanto mai opportuno mantenere ancora tutte le possibili cautele finalizzate al 
contenimento dell’ulteriore diffusione del virus;

RITENUTO che tra le menzionate misure prudenziali di contenimento della diffusione del 
virus vada individuata anche quella di consentire lo svolgimento dei lavori del Consiglio e delle 
Commissioni consiliari in modalità a distanza e/o in modalità mista (con una parte dei consiglieri 
presenti in aula ed un’altra parte collegati da remoto) attraverso lo strumento della videoconferenza; e 
ciò, come chiarito, anche in epoca successiva alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica;

CONSIDERATO che la scelta di gestire le sedute del Consiglio e delle Commissioni consiliari 
attraverso la videoconferenza anche in epoca successiva alla cessazione dello stato di emergenza 
epidemiologica appare misura coerente con gli obiettivi di modernizzazione dell’attività amministrativa 
e con il processo di digitalizzazione delle attività e dei procedimenti della pubblica amministrazione;

RICHIAMATO al riguardo l’art. 12 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell'amministrazione digitale - CAD), a mente del quale “le pubbliche amministrazioni 
nell’organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, semplificazione e partecipazione”, e “(…) adottano le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione nei rapporti interni”;

CONSIDERATO inoltre che la possibilità di gestire le sedute in videoconferenza (in 
particolare quelle delle commissioni consiliari) appare misura idonea a garantire un più agevole 
svolgimento del mandato amministrativo da parte dei consiglieri, i quali possono in tal modo superare 
eventuali impedimenti e comunque gestire al meglio gli eventuali impegni, istituzionali e non;

RITENUTA dunque l’utilità dello strumento della videoconferenza anche sotto questo ulteriore 
aspetto;

VISTO il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale come modificato da ultimo 
con deliberazione del Consiglio comunale in data 15 ottobre 2015, n. 82;

RITENUTO necessario, per le ragioni sopra esposte e nelle more dell’attività di revisione 
complessiva dell’intero testo regolamentare, modificare il Regolamento sul Funzionamento del 
Consiglio Comunale, introducendo a regime la possibilità di svolgimento delle sedute del Consiglio 
comunale, della Conferenza dei capigruppo e delle Commissioni consiliari in videoconferenza o in 
modalità mista (con una parte dei consiglieri presenti in aula ed un’altra parte collegati da remoto);

DATO ATTO che attraverso la suddetta modifica regolamentare dovrà essere garantito il 
rispetto dei seguenti principi o criteri generali:

- la trasparenza e la tracciabilità delle attività consiliari ed in particolare del voto espresso;
- l’identificazione con certezza dei partecipanti alle sedute;
- la regolarità dello svolgimento delle sedute;
- il regolare svolgimento da parte del Segretario generale delle funzioni di assistenza giuridico-

amministrativa nei confronti del Consiglio, in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, nonché delle funzioni di verbalizzazione delle sedute;

- l’adeguata pubblicità delle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari;



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 4
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente della Struttura di Supporto al Consiglio 

Comunale, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del 
vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) 
ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità sull’irrilevanza contabile della proposta di cui 
trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTO l’art. 35 comma 3 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale che 
non prevede l’esame preventivo delle Commissioni consiliari con riferimento alle proposte di 
deliberazione sul funzionamento e l’organizzazione dei lavori del Consiglio;

D E L I B E RA

1) DI MODIFICARE il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale come segue:
all’art. 53, dopo il comma 1, è inserito il seguente:
“1-bis. Le sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari permanenti e della 
Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari possono svolgersi nell’ordinaria modalità in 
presenza, secondo quanto previsto dall’articolo 5, con la partecipazione fisica dei consiglieri, 
ovvero a distanza tramite collegamento dei consiglieri in videoconferenza ad apposita piattaforma 
telematica. Lo svolgimento delle sedute del Consiglio comunale e degli altri organismi collegiali di 
cui al periodo precedente è possibile anche in modalità mista, con la simultanea e contestuale 
partecipazione di alcuni consiglieri fisicamente presenti in aula e di altri collegati da remoto.
1-ter. L’applicativo informatico dedicato alla gestione delle sedute a distanza deve avere 
caratteristiche idonee a garantire la trasparenza e la tracciabilità delle attività e in particolare del 
voto, l’assolvimento da parte del Segretario generale delle funzioni di cui all’art. 97 del T.U.E.L., 
nonché l’adeguata pubblicità delle sedute, e deve consentire il riconoscimento di tutti i partecipanti 
e la regolarità dello svolgimento delle sedute.”.”

************************

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: la presidente del Consiglio Comunale 
Corazzi introduce l’argomento, intervengono quindi i Conss.: De Sio, Marchei, Spina, Renzi, Marcello, 
Tonti, Ceccarelli, Murano Brunori, Bellucci, Lisi, Renzi, Spina, De Sio, Bellucci e Petrucci.

Presenti n. 28: Conss. Barilari, Bellucci, Cancellieri, Ceccarelli, Corazzi, De Leonardis, De Sio, Di 
Natale, Guaitoli, Lari, Lisi, Marcello, Marchei, Marchioni, Messori, Murano Brunori, Neri, Pari, 
Pasini, Petrucci, Renzi, Soldati, Spina, Tonti, Zamagni Giuliano, Zamagni Marco, Zilli e Zoccarato.



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 5

La Presidente del Consiglio Comunale Corazzi pone ora in votazione le richieste dei Consiglieri Renzi 
e Bellucci aventi ad oggetto rispettivamente il ritiro e la prosecuzione della discussione della proposta 
in oggetto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge la richiesta di ritiro 
della proposta formulata dal Consigliere Renzi con il seguente risultato:

Presenti Nr. 28
Votanti Nr. 28
Contrari Nr. 17 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Corazzi, De Leonardis, Di 

Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, 
Soldati, Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Favorevoli Nr. 11 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Murano 
Brunori, Pari, Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale accoglie la richiesta del 
Consigliere Bellucci di prosecuzione della discussione sulla proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 28
Votanti Nr. 28
Favorevoli Nr. 17 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Corazzi, De Leonardis, Di 

Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, 
Soldati, Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 11 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Murano 
Brunori, Pari, Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

Prosegue la discussione ed intervengono la Presidente del Consiglio Corazzi e il Segretario Generale 
Valerino in risposta ai quesiti posti dai Consiglieri sull’argomento, quindi la Presidente del Consiglio 
Corazzi.

Intervengono infine per dichiarazione di voto i Conss.: Lisi, Renzi, Petrucci, Pasini, De Sio e Bellucci.

Esce il Segretario Generale Valerino. Assiste il Vice Segretario Bellini.

Escono i Consiglieri: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Murano Brunori, Pari, Renzi, Spina, 
Zilli e Zoccarato. Presenti n. 17 Consiglieri.

La Presidente del Consiglio Comunale Corazzi pone in votazione l’emendamento soppressivo prot. n. 
123502 del 7/4/2022 presentato dal Consigliere De Sio alla proposta in oggetto, così formulato:
Al punto n. 1, riga 4
dopo le parole: “Le sedute” sopprimere le parole: “del Consiglio Comunale”



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 6
Al punto n. 1, riga 9
dopo le parole: “Lo svolgimento delle sedute” sopprimere le parole “del Consiglio Comunale” e 
“altri”.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l’emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 17
Votanti Nr. 17
Contrari Nr. 17 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Corazzi, De Leonardis, Di 

Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, 
Soldati, Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Favorevoli Nr. 0
Astenuti Nr. 0

La Presidente del Consiglio Corazzi pone quindi in votazione l’emendamento sostitutivo prot. n. 
123504 del 7/4/2022 presentato dal Consigliere Spina alla proposta in oggetto, così formulato:
DI MODIFICARE il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale come segue: all’art. 53, 
dopo il comma 1, è inserito il seguente articolo:
1-bis. Le sedute delle Commissioni consiliari permanenti e della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi 
consiliari possono svolgersi nell’ordinaria modalità in presenza, secondo quanto previsto dall’articolo 
5, con la partecipazione fisica dei consiglieri, ovvero a distanza tramite collegamento dei consiglieri in 
videoconferenza ad apposita piattaforma telematica. Lo svolgimento delle sedute degli organismi 
collegiali di cui al periodo precedente è possibile anche in modalità mista, con la simultanea e 
contestuale partecipazione di alcuni consiglieri fisicamente presenti in aula e di altri collegati da 
remoto.
1-ter. L’applicativo informatico dedicato alla gestione delle sedute a distanza deve avere 
caratteristiche idonee a garantire la trasparenza e la tracciabilità delle attività e in particolare del 
voto, l’assolvimento da parte del Segretario generale delle funzioni di cui all’art. 97 del T.U.E.L., 
nonché l’adeguata pubblicità delle sedute, e deve consentire il riconoscimento di tutti i partecipanti e 
la regolarità dello svolgimento delle sedute.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l’emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 17
Votanti Nr. 17
Contrari Nr. 17 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Corazzi, De Leonardis, Di 

Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, 
Soldati, Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Favorevoli Nr. 0
Astenuti Nr. 0

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 7

Indi, la Presidente del Consiglio Comunale Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata, 
esaurita la trattazione dell’argomento, lo pone in votazione;

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 17
Votanti Nr. 17
Favorevoli Nr. 17 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Corazzi, De Leonardis, Di 

Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, Messori, Neri, Pasini, Petrucci, 
Soldati, Tonti, Zamagni Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 0



                                                  Deliberazione di C.C. n. 34 del 07/04/2022                 8

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Giulia Corazzi  Bellini Alessandro


